
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL 

 
 

 
 

 
OGGETTO: Adempimenti connessi all’elezione della componente elettiva dei Dipartimenti - Avviso indizione elezioni e 

Nomina Commissione Elettorale. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PROPONENTE: SSD “Affari Generali, Legali, Comunicazione URP” 
Direttrice Dott.ssa Marina Iole Crasti 
 
 
IFO: Dott.ssa Ida Lina Spanedda          
     
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Ida Lina Spanedda       
 
 
PROPOSTA N: PDEL/ 194 del 27.04.2024 
 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [     ] 
 
 
PARERE DIRETTRICE SANITARIA - Dott.ssa Lucia Anna Mameli: 

 

FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [     ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [    ] NO [X] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

______________________ 

firma digitale 

_____________________

___ 

firma digitale 

____________________

___ 

giovanna.scanu
Font monospazio
166                28/03/2024

giovanna.scanu
Font monospazio
28/03/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore e s.m.i; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1216 del 29.12.2023 “Presa d’atto delle dimissioni del Direttore Sanitario Dott. 

Luigi Cugia e contestuale nomina della Direttrice Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari, Dott.ssa Lucia Anna Mameli”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 02.01.2024 “Nomina sostituto in caso di assenza o impedimento del 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari – Rettifica Deliberazione n. 

570 del 14.07.2022”; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 2 del 03.01.2024 con la quale si provvede alla nomina del sostituto in caso di 

assenza o impedimento della Direttrice Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
e alla conferma dei contenuti di cui alla Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 relativamente alla 
nomina del sostituto della Direttrice Amministrativa; 

 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Marina Iole 

Crasti l’incarico di Direttrice della Struttura Semplice Dipartimentale “Affari Generali, Legali, 
Comunicazione URP”;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

 
CONSIDERATO che dall’Atto Aziendale scaturiscono una serie di adempimenti, tra i quali, l’adozione di appositi 

Regolamenti per definire le varie attività; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 95 del 16.02.2024 “Modifica e Integrazione Regolamento Aziendale per 

l’organizzazione e funzionamento dei Dipartimenti”; 

 
 VISTO   l’art. 3 del D. Lgs n. 517/1999 che qualifica il Dipartimento come “modello ordinario di gestione 

operativa delle aziende miste al fine di assicurare l’esercizio integrato delle attività assistenziali, 
didattiche e di ricerca (…)”, organizzato per assicurare l’unitarietà della gestione e l’ottimale 
collegamento tra assistenza, didattica e ricerca;  

 
TENUTO CONTO che sono organi del Dipartimento il Direttore del Dipartimento e il Comitato di Dipartimento e 

che quest’ultimo è composto da una componente di diritto e da una componente elettiva;  
 
VISTA  la Deliberazione n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei 

Dipartimenti di Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico 
Amministrativo”; 

 
CONSIDERATO che come previsto da Regolamento i comitati sono costituiti come di seguito specificato: 
 

1. Comitati dei Dipartimento Sanitari: 
componente di diritto Direttori delle Strutture Complesse (SC), Dirigenti Responsabili delle 
Strutture Semplici a valenza Dipartimentale (SSD), Professori titolari di Programmi (D. Lgs. n. 
517/99), ove presenti; Direttore del Dipartimento delle Professioni Sanitarie, ove presente; 
componente elettiva n. 2 rappresentanti del personale dirigente (n. 1 dirigente medico ospedaliero 
e n. 1 dirigente medico universitario), n. 2 rappresentanti del personale Dirigente sanitario laureato 
non medico (ove presente), n. 2 rappresentanti delle professioni sanitarie; 
 
2. Comitato delle Professioni Sanitarie: 
componente di diritto Direttori delle Strutture Complesse (SC), Dirigenti Responsabili delle 
Strutture Semplici a valenza Dipartimentale (SSD), Dirigenti Responsabili delle Strutture Semplici 
(SS) articolazioni di SC; 

 componenti elettivi (rappresentanti eletti tra i Coordinatori e titolari di incarichi di Funzione dei 
diversi profili professionali) n. 2 afferenti alla professione infermieristica, n. 1 afferente alla 
professione ostetrica, n. 1 afferente alla professione dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica, n. 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

1 afferente alla professione dei Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, n. 1 afferente alla 
professione dei Tecnici Fisioterapisti,  n. 1 afferenti alla professione non incluse nelle categorie 
precedenti; 

 
3. Comitato Tecnico-amministrativo  
componenti di diritto Direttori delle Strutture Complesse (SC), Dirigenti Responsabili delle 
Strutture Semplici a valenza Dipartimentale (SSD), Dirigente Responsabili delle Strutture Semplici 
articolazione di SC (ove nominati), Responsabili di incarichi di funzione dipartimentale all’interno 
del dipartimento (ove nominati);  
componenti elettivi n. 2 dirigenti afferenti all’Area PTA (ove presenti), tra titolari di Incarico di 
Funzione n. 3 del comparto afferenti all’Area Amministrativa, n. 2 del comparto afferenti all’Area 
Tecnica, n. 1 del comparto afferente all’Area Professionale;  
 

  CONSIDERATA  la composizione elettiva dei comitati, resta inteso che l’elettorato attivo e passivo è esercitabile 
esclusivamente dal personale afferente al proprio Dipartimento e l’elezione della rappresentanza 
dovrà essere esercitata esclusivamente per il ruolo di appartenenza e potrà essere indicata 
esclusivamente una preferenza nominativa per un rappresentante della propria categoria di 
appartenenza; 

 
VISTO l’art. 15 del suddetto Regolamento “Modalità e tempi di elezione e di sostituzione della 

componente elettiva del Comitato di Dipartimento per via telematica” con il quale si prevede che 
il Direttore Generale debba indire le elezioni pubblicando il provvedimento di indizione sul sito 
istituzionale per un minimo di 3 giorni consecutivi precedenti il giorno fissato per le elezioni; 

 
TENUTO CONTO  che risulta necessario dare adeguata pubblicità per via telematica agli elenchi dell’elettorato forniti 

dalla Struttura competente, suddivisi per ciascun dipartimento, contenenti i nominativi del 
personale afferente ai dipartimenti oggetto di elezioni e con i requisiti per l’elettorato attivo e 
passivo, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
 DI DARE ATTO  che coloro che non siano stati inseriti negli elenchi  e risultino in possesso dei requisiti  di cui al 

Regolamento (Deliberazione n. 95 del 16.02.2024 ) ed in servizio alla data di pubblicazione del 
presente provvedimento hanno la facoltà di contattare tempestivamente l’amministrazione alla 
mail protocollo@aouss.it (entro 3 giorni consecutivi dalla approvazione del presente atto)  per 
richiederne l’inserimento;  

 
DI DARE ATTO  che le operazioni di voto si svolgeranno con apposite piattaforma e a ciascun elettore verrà inviato, 

tramite mail, un codice univoco, utilizzabile una sola volta, l’accesso sarà completamente 
anonimizzato, la piattaforma sarà accessibile sia da intranet che da internet pertanto sarà possibile 
accedere dai pc e dai device mobili e potrà essere indicata esclusivamente una preferenza 
nominativa per un rappresentante della propria categoria di appartenenza; 

 
CONSIDERATO che Dipartimenti interessati al procedimento elettorale sono quelli di seguito declinati: 

 Chirurgico; 

 Chirurgie Specialistiche; 

 Scienze motorie, neurologiche e riabilitative;  

 Onco-ematologico; 

 Tutela salute donna e bambino; 

 Medico; 

 Medicine specialistiche; 

 Emergenza - Urgenza; 

 Cardio - vascolare; 

 Diagnostica e servizi; 

 Tecnico-Amministrativo; 
 

DI DARE ATTO  che si provvederà all’espletamento delle elezioni relative al Dipartimento delle Professioni 

mailto:protocollo@aouss.it


  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

Sanitarie con successivo provvedimento non essendoci allo stato attuale le condizioni per poter 
procedere;  
 

RITENUTO pertanto necessario indire formalmente le Elezioni della Componente Elettiva dei Comitati di 
Dipartimento sopra menzionati che si svolgeranno nella data del 09.04.2024 secondo le 
modalità/linee guida che verranno comunicate successivamente sul sito aziendale;  

 
DATO ATTO  che il Regolamento Aziendale per la costituzione della Componente elettiva dei Comitati di 

Dipartimento dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari prevede, altresì, che il Direttore 
Generale individui i componenti della Commissione Elettorale tra i Dirigenti e tra il personale 
dipendente dell’Azienda e che il Direttore della SC Risorse Umane e Relazioni sindacali svolga le 
funzioni da Presidente; 

 
CONSIDERATO che sono stati individuati dal Direttore Generale per le vie brevi quali componenti della 

Commissione Elettorale le seguenti professionalità: 
 La Presidente: Dott.ssa Maria Dolores Soddu - La Supplente Dott.ssa Rosa Maria Bellu; 
 La Componente: Dott.ssa Marina Iole Crasti - Il Supplente: Dott. Giuseppe Carassino;  
 La Segretaria: Dott.ssa Ida Lina Spanedda - La Supplente Dott.ssa Giovanna Scanu;  
    
RITENUTO  pertanto indispensabile procedere contestualmente all’indizione delle elezioni della Componente 

Elettiva de Comitati di Dipartimento e alla nomina della Commissione Elettorale;   
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate;   

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di indire formalmente le elezioni della Componente Elettiva dei Comitati di Dipartimento di seguito declinati: 
 
 • Chirurgico; 
• Chirurgie Specialistiche; 
• Scienze motorie, neurologiche e riabilitative;  
• Onco-ematologico; 
• Tutela salute donna e bambino; 
• Medico; 
• Medicine specialistiche; 
• Emergenza - Urgenza; 
• Cardio - vascolare; 
• Diagnostica e servizi; 
• Tecnico-Amministrativo; 

 
2) di dare atto che si provvederà all’espletamento delle elezioni relative al Dipartimento delle Professioni Sanitarie con 

successivo provvedimento non essendoci allo stato attuale le condizioni per poter procedere; 
 
3) di dare atto che le Elezioni della Componente Elettiva dei Comitati di Dipartimento sopra menzionati si svolgeranno 

nella data del 09.04.2024 secondo le modalità/linee guida che verranno comunicate successivamente sul sito 
aziendale; 

 
4) di approvare e dare adeguata pubblicità agli elenchi dell’elettorato forniti dalla Struttura competente, suddivisi per 

ciascun dipartimento, contenenti i nominativi del personale afferente ai dipartimenti oggetto di elezioni e con i 
requisiti per l’elettorato attivo e passivo, quale parte e integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 
 

5) di dare atto che coloro che  non siano stati inseriti negli elenchi  e risultino in possesso dei requisiti  di cui al 
Regolamento (Deliberazione n. 95 del 16.02.2024 ) ed in servizio alla data di pubblicazione del presente 
provvedimento hanno la facoltà di contattare tempestivamente l’amministrazione alla mail protocollo@aouss.it 
(entro 3 giorni consecutivi dalla approvazione del presente atto)  per richiederne l’inserimento;  

 
6) di dare atto che la Commissione Elettorale risulta così composta: 

- la Presidente: Dott.ssa Maria Dolores Soddu - la Supplente Dott.ssa Rosa Maria Bellu; 
 - la Componente: Dott.ssa Marina Iole Crasti - il Supplente: Dott. Giuseppe Carassino;  
 - la Segretaria: Dott.ssa Ida Lina Spanedda - la Supplente Dott.ssa Giovanna Scanu;   

 
7) di dare mandato alla Commissione Elettorale affinché provveda a porre in essere tutte le attività necessarie 

all’espletamento delle operazioni di voto e a quanto prescritto nel Regolamento Aziendale per l’organizzazione e 
funzionamento dei Dipartimenti approvato con la Deliberazione n. 95 del 16.02.2024; 

 
8) di dare atto che esercita il diritto di voto e risulta eleggibile il personale dipendente SSR e dell’Università degli Studi 

di Sassari inserito nell’attività assistenziale a tempo indeterminato e tempo determinato alla data dell’indizione delle 
elezioni. Esercita il diritto di voto anche il personale dipendente del SSR che alla data di entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale sia in possesso dei requisiti per la stabilizzazione di cui alla normativa vigente in materia. Resta inteso che 
l’elettorato attivo e passivo è esercitabile esclusivamente dal personale afferente al proprio Dipartimento e l’elezione 
della rappresentanza dovrà essere esercitata esclusivamente per il ruolo di appartenenza;  
 

9) di dare atto altresì che sono esclusi dall’elettorato passivo e attivo i dipendenti che non afferiscono ad alcun 
dipartimento e quelli che, alla data di svolgimento delle elezioni, fruiscano di aspettativa senza assegni, a qualsiasi 
titolo concessa, o siano in posizione di comando presso altri Enti, coloro che siano in posizione di comando presso 
l’Azienda o siano sospesi dal servizio o siano cessati dal medesimo. Sono esclusi dall’elettorato passivo i dipendenti 
che facciano parte dei Comitati di Dipartimento in qualità di componenti di diritto; 

  
10) di incaricare le Strutture competenti al fine di dare la massima diffusione al presente provvedimento e per la 

predisposizione dei conseguenti adempimenti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

 
LA DIRETTRICE SANITARIA     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
      Dott.ssa Lucia Anna Mameli                 Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
   Elenchi: 
• Dipartimento Chirurgico; 
• Dipartimento Chirurgie Specialistiche; 
• Dipartimento Scienze motorie, neurologiche e riabilitative;  
• Dipartimento Onco-ematologico; 
• Dipartimento Tutela salute donna e bambino; 
• Dipartimento Medico; 
• Dipartimento Medicine specialistiche; 
• Dipartimento Emergenza - Urgenza; 
• Dipartimento Cardio - vascolare; 
• Dipartimento Diagnostica e servizi; 
• Dipartimento Tecnico-Amministrativo 

 

mailto:protocollo@aouss.it

		2024-03-27T17:13:55+0100
	SPANEDDA IDA LINA


		2024-03-27T17:13:55+0100
	SPANEDDA IDA LINA


		2024-03-27T17:15:05+0100
	CRASTI MARINA IOLE


		2024-03-28T12:29:38+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-03-28T12:30:24+0100
	MAMELI LUCIA ANNA


		2024-03-28T12:32:35+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2024-03-28T12:40:24+0100
	CRASTI MARINA IOLE




